
 

Página 1 de 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 
1° Lo dispuesto en el reglamento de la ANB, Título IX, artículo 37, letra a) 

 

VISTOS 
El informe emanado desde el Aula Virtual ANB, en referencia a la actividad realizada entre el 03 al 

31 de enero del presente año, 

 

RESUELVO 
Habilitar como Instructores actualizados del curso Entrada Forzada, a los siguientes instructores 

cuyas instituciones de origen se detallan a continuación: 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Arica Eduardo Fuentealba Contreras 8.629.751-5 

Arica Cristopher Schulbe Donoso 13.639.067-8 

Arica Rubén Ramos Araya 7.065.231-5 

Arica Héctor Zavala Soto 10.245.730-7 

Arica Cristian Núñez Henríquez 13.637.043-k 

Iquique Juan Cortés Vargas 12.800.519-6 

Iquique Carlos Mella Vial 13.640.612-4 

Iquique Jonathan Rebellado Urzúa 16.812.950-5 

Iquique José Miranda Lucero 8.209.627-2 

Pozo Almonte Cristian Loo Marín 15.003.747-6 

Antofagasta Héctor Tejerina Urrutia 13.220.560-4 

Antofagasta Percy Souza Tapia 11.378.172-6 

Calama Eduardo Martin Varela 15.982.251-6 

Calama Renato Sandoval Irribarren 5.805.342-2 

María Elena Joaquín López Honores 15.834.349-5 

Tocopilla Javier Carmona Jofré 15.012.011-k 

Copiapó Juan Bravo Arriaza 15.030.056-8 

Huasco Sergio Díaz Escobar 16.847.273-0 

Vallenar Gabriela Ceriche Páez 15.514.114-k 

RESOLUCIÓN N° 17/2023 

REF: Actualización Entrada Forzada 

SANTIAGO, 10 de marzo del 2023 



 

Página 2 de 5 
 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Andacollo Alexi Grin Araya 15.494.106-1 

Combarbalá Cristian Vásquez Valdés 15.044.514-0 

Combarbalá Javier Díaz Díaz 16.689.377-1 

Combarbalá Rodrigo Velásquez Rivera 13.536.731-1 

Coquimbo Sergio Rivera Molina 16.111.072-8 

Coquimbo Esteban Jamett Rojas 11.936.475-2 

Illapel Eber Oyanedel Tapia 15.046.137-5 

Illapel Moisés Villablanca Vera 9.073.293-5 

La Serena Cristian Zeballos Villegas 13.746.346-6 

La Serena Guilermo Naveas Ortega 11.507.548-9 

La Serena Julio Villouta Carpinello 5.839.408-4 

La Serena Nadionar Polanco Rojas 10.776.142-k 

La Serena Ángelo Pizarro Saavedra 16.687.727-k 

Ovalle Leonel Pizarro Viera 14.314.340-6 

Ovalle Gustavo Varas Araya 15.041.087-8 

Algarrobo Claudio Sandoval Sepúlveda 11.705.033-5 

Putaendo Cristian Palma Estay 13.363.299-9 

Putaendo Victoria Parra Quiroga 16.990.813-3 

Quilpué Leonardo Araya Vukov 12.222.911-4 

Quintero Genoveva Marchant Morales 12.105.192-3 

San Antonio Miguel Ortíz Ortega 13.368.915-k 

Santa María Jenny Ortíz Vivar 14.576.809-8 

Viña Del Mar Felipe Airola De La Fuente 13.989.545-2 

Santa Cruz Luis Diez De Medina Pérez 10.780.708-k 

Cauquenes Ricardo Cáceres Castillo 17.669.847-0 

Cauquenes Richard Castillo Aravena 11.199.395-5 

Colbún Damari Flores Zagal 16.537.288-3 

Constitución Juan Alarcón Saavedra 17.214.635-k 

Curicó Luciano Moraga Matus 9.183.958-k 

Linares Mario Fariña Rosales 10.910.304-7 

Linares Carlos Vásquez Contreras 15.568.126-8 

Parral Rodrigo Muñoz Muñoz 12.966.746-k 

San Javier De Loncomilla Hans Saavedra Troncoso 14.342.235-6 

San Javier De Loncomilla Héctor Opazo Bustos 17.146.786-1 

 

 



 

Página 3 de 5 
 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Bulnes José Quintana Acuña 10.558.688-4 

Chillán Luis Valenzuela Díaz 12.014.835-4 

Quillón Lorenzo Varas Amestica 13.599.320-4 

Arauco Álan Núñez Nuñez 17.010.320-3 

Concepción Rodrigo Arcos Toro 12.135.150-1 

Curanilahue Hugo Jara Riquelme 15.969.270-1 

Lebu Luis Conejeros Saavedra 12.527.460-9 

Los Alamos Claudio Fierro Cid 15.914.862-9 

Los Ángeles Raúl Márquez Marnich 9.241.502-3 

San Pedro De La Paz Víctor Molina Cifuentes 15.210.680-7 

San Pedro De La Paz Jorge Borbar Cisternas 13.107.744-0 

Talcahuano Álvaro Ramírez Cuitiño 10.668.298-4 

Talcahuano Mauricio Arredondo Sandoval 9.164.169-0 

Tomé Ricardo Araya Monsalve 12.147.271-6 

Collipulli Francisco Quilodran Morales 11.797.461-8 

Panguipulli Sttephany Acuña Huenunguir 20.015.910-1 

San José De La Mariquina Carlos Becerra Olivera 15.262.857-9 

Valdivia Javier Aros Figueroa 10.802.400-3 

Valdivia Juan Quintana Aguilar 16.397.438-k 

Valdivia Francisco Conejeros Davila 15.530.994-6 

Valdivia Cristóbal Solís Uribe 17.864.914-0 

Valdivia Luis Vera Montecinos 17.244.548-9 

Valdivia Jaime Millar Ojeda 8.250.370-6 

Valdivia Esteban Escobar Silva 13.847.836-k 

Valdivia Egardo Pino Pino 17.360.725-3 

Achao Luis Yáñez Levicán 15.281.787-8 

Ancud Cristián Munzenmayer Molina 18.016.053-1 

Ancud Ramón Mansilla Aguilar 9.935.052-0 

Castro Javier Aravena Gaete 17.718.708-9 

Chaiten Juan Peranchiguay Conoecar 13.826.161-1 

Chonchi Alejandro Delgado Uribe 11.356.576-4 

Chonchi Ricardo Gacitúa Espinoza 11.960.646-2 

Dalcahue Williams Valencia Contreras 15.671.429-1 

Dalcahue Artemio Valencia Contreras 12.925.840-3 

Entre Lagos Salomón Hernández Cabeza 16.584.357-6 

Entre Lagos José Coronado Toledo 13.968.095-2 

Llanquihue Rodolfo Neira Gómez 16.506.866-1 



 

Página 4 de 5 
 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Los Muermos Pablo Vargas Díaz 18.802.552-8 

Osorno Jaime Avila Terzán 18.238.947-1 

Puerto Montt Guillermo Agurto Pincol 13.929.972-8 

Puerto Montt Norman Lintz Stange 10.724.198-1 

Puerto Montt Víctor Llanos López 12.739.707-4 

Puerto Montt Osvaldo Lillo Toledo 13.967.815-k 

Puerto Montt Alejandro Vidal Dumenez 13.123.195-4 

Puerto Varas Mario Henríquez Miranda 8.959.084-1 

Purranque Marco Cárdenas Muñoz 16.344.699-5 

Río Negro Patricio Godoy Godoy 10.866.700-1 

Coyhaique Jorge Fourniel Alvarado 13.325.408-0 

Coyhaique Ignacio Riquelme Contreras 13.882.685-6 

Coyhaique Jorge Castro Hernández 10.711.713-k 

Puerto Cisnes Juan Fernández Jara 9.697.119-2 

Punta Arenas Adrián Valdés Márquez 12.904.727-5 

Punta Arenas Carlos Schadenberg Grelski 9.716.684-6 

Punta Arenas Francisco Ulloa Homo 6.420.603-6 

Última Esperanza Mauricio Rojas Paillaman 17.514.880-9 

Conchalí Paola Osorio Moya 14.480.995-5 

Curacaví Sebastián Figueroa Chacón 16.088.806-7 

Maipú Raúl Caro Aravena 10.523.338-8 

Metropolitano Sur Cristian González Riveros 11.666.119-5 

Metropolitano Sur Antonio Merino Díaz 14.198.264-8 

Ñuñoa Cristóbal Andrade Muñoz 16.173.212-5 

Ñuñoa Esaú Otero Reyes 16.385.377-9 

Ñuñoa Ignacio Aird Guerra 10.714.270-3 

Paine Víctor Ossandon Álvarez 13.648.107-k 

Peñaflor Rodrigo Parada Garay 12.263.439-6 

Quinta Normal Luciano Luengo Mardones 13.043.396-0 

Quinta Normal Mario López Herrera 13.666.456-5 

Quinta Normal Jaime Pascual Tapia 10.306.025-7 

San Bernardo Richard Silva Reyes 10.609.064-5 

Santiago Claudio Valladares Herrera 14.046.599-2 

Til Til Cristian Pérez Acevedo 15.473.440-6 

 

 



 

Página 5 de 5 
 

 

 

 

 

 COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE. 

 

 

PATRICIO RIQUELME QUIROZ 
Director 

 


